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Syllabusi i lëndës Analiza dhe raportimi  financiare 

 
Tëdhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Departamenti: Menaxhim Biznesi  

Titulli i lëndës: Analiza dhe raportimi Financiare 

Niveli: BSc.  

Statusi i lëndës: Obligative  

Viti i studimeve: III (semestri V) 

Numri i orëve në javë: 3+3 

Vlera në kredi – ECTS: 6 

Koha / lokacioni: FB  

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Analiza dhe raportimi i pasqyrave financiare trajton analizën 

e pasqyrave kryesore financiare si: Bilancit te 

gjendjes,Pasqyrës se të ardhurave,Pasqyrës se rrjedhes së 

parasë dhe Pasqyrës se kryegjes . Analiza e këtyre pasqyrave 

mundëson që të vlersohet gjendja financiare ,suksesi si dhe 

përspektiva e kompanisë. Në këtë kurs trajtohen edhe 

ndikimet qe kanë informatat nga pasqyrat financiare ne 

marrjen e vendimeve menaxheriale ne kompani. 

Qëllimet e lëndës: Ky kurs ka për qëllim tu ofrojë studentëve qe te kuptojnë 

rendësinë e përpilimit dhe te analizës se pasqyrave 

financiare,informatat e se cilave do t`u sherbejn 

menaxherëve të ndemarrjes per marrjen e vendimeve. 

Rezultatet e pritura të 

nxënies: 

 Të formojnë opinionin e tyre në lidhje me pasqyrat 

financiare dhe nevojen e analizes se ketyre pasqyrave 

me qellim te vleresimt te gjendjes dhe suksesit te 

kompanisë,  

 Të vlerësojnë efektin e informatave nga keto pasqyra 

financiare ne marrjen e vendimeve menaxheriale ne 

kompani,  

 Të vlerësojnë efektet e informatave nga pasqyrat 

financiare për shfrytezuesit e brendshem dhe te jashetm,  

 Të prezantojnë në forme tabelare, grafike dhe përmes 

modeleve të tjera opinionet e tyre mbi 

problemet/rezultatet e analizës se tyre. 
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata, Kollokviumet 3 15 45 

Ushtrime 

teorike/laboratorike 

3 15 45 

Punë praktike 1 15 15 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Detyra të  shtëpisë 1 10 10 

Koha e studimit vetanak të 

studentit (në bibliotekë ose 

në shtëpi) 

1 10 10 

Projektet,prezentimet ,etj 1 10 10 

Totali    150 

 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i 

studentëve, analiza dhe diskutime 

 Rast studimi apo detyrë  (për orën e ushtrimeve)  lidhur 

me temën e ligjëruar 

Metodat e vlerësimit: Është e rëndësishme që studëntëve tu ipen informata rreth 

mënyrës së vlerësimit,(në kollokviume dhe provim final). 

•          Prezantimi dhe puna grupore: 0 - 10%                                         

• Punimi seminarik: 0-10% 

• Testi I     0-40% 

• Testi II    0-40% 

• Provimi përfundimtar  0- 80% 

Literatura 

Literatura bazë:   1. Prof.dr. Halit Xhafa, Analiza e pasqyrave financiare, 

Tiranë, 2008 

2. Prof.dr. Ingrid Shuli, Rezarta Perri, Analiza e pasqyrave 

financiare, Tiranë, 2011 

3. Prof.dr.Shefket Jakupi,Dr.Bedri Statovci, “Analiza e 

pasqyrave financiare”Ulqin,2016  

4. Prof.dr.Shefket Jakupi, Mr.Hidajete JashariLutfiu” 

Analiza financiare e avancuar” Ulqin,2015 

Literatura shtesë:   1. Prof.dr.HIdajet Shehu,Analiza financiare Ushtrime, 

Tiranë,2014  

2. John J.Wild , K.R Subramanyam , Robert F.Hasley “ 

3. FINANCIAL STATEMENT ANALYSIS” McGraw – Hill - 2006 
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4. K.Zager – L.Zager , Analiza financijskih izvestaja , Drugo 

izdanje,Zagreb 2010 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konform statusit të UHZ-së. 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin 

dhe rregullat shkollore; 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në 

orën mësimore; 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim; 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Objektivi i lëndës/ Prezentimi i syllabusit 

Java e dytë: Hyrje ne analizen e pasqyrave financiare - konceptet 

Java e tretë: Përgatitja e PF sipas SNRF dhe SKK1 

Java e katërt: Analiza horizontale, Analiza vertikale PF dhe analiza e trendit 

Java e pestë: Analiza e bilancit të gjendjes, bilancit të suksesit dhe rrjedhes 

se parasë 

Java e gjashtë: Analiza e pasqyrave të bankave – Metoda Camel 

Java e shtatë: Analiza e pasqyrave të bankave – Metoda DuPont 

Java e tetë: Testi 1 

Java e nëntë: Analiza e struktures financiare – Analiza e treguesve 

Java e dhjetë: Pragu i rentabilitetit dhe leverazhi 

Java e njëmbedhjetë: Analiza e aktiviteteve operative, investuese dhe financiare 

Java e dymbëdhjetë:   Pasqyra e rrjedhes së parasë – Metoda direkte 

Java e trembëdhjetë:     Pasqyra e rrjedhes së parasë – Metoda indirekteve 

Java e katërmbëdhjetë:   Konsolidimi financiar dhe shkaqet e c’rregullimeve financiare 

Java e pesëmbëdhjetë:    Testi II 



4 
 

dhëna nga mësimdhënësi për realizimin hulumtues dhe teknik të punimit; 

 Testet dhe provimet vlerësohen individualisht për secilin student. Prandaj, studentet 

duhet të përqëndrohen vetëm në njohuritë personale. 

 Shkelja eventuale e këtyre parimeve etike (rregullave) ndëshkohet konform normave 

të parapara me ligj.     

 


